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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследований.

Мир растений — это чудо природы, наше целительное богатство.

Синтез самых разнообразных полезных для человека веществ происходит в

каждом растении. Лекарственные растения дарили здоровье десяткам

поколений человечества.

Несмотря на достижения современной фармакологии и фитотерапии,

физико-химические и химико-фармакологические свойства экстрактов

многих растений остаются малоизученными. Очень часто характеристика и

лечебные свойства лекарственных растений основывается только на опыте

древних медиков.

Для поиска растений, содержащих биологически активные соединения

(БАС) и проблема соотношения их свойств с химическим составом, имеет

принципиальное значение в современной химии и фармакологии. К ценным

растениям содержащих БАС относятся представители рода Орех, которые

широко применяются в пищевой, фармацевтической косметической и

деревообрабатывающей, промышленности. Однако указанные виды орехов

пока не нашли широкого применения в народном хозяйстве.

Президент Республики Таджикистан, лидер нации Эмомали Рахмон в

своём послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан от 22.12.2017 года,

выразил озабоченность по поводу низкого качества лекарственных

препаратов и слабого развития фармацевтической промышленности. Он

подчеркнул, что «Таджикистан обладает уникальными природными

богатствами, лечебными травами и водой. Среда и природа нашей страны

благоприятны для развития фармацевтической сферы и создания санаторий в

районе лечебных вод».

Из литературных источников известно, что в нашей стране

существуют более 3500 видов лекарственных растений и сотни источников с

теплой лечебной водой. Однако в настоящее время в сфере получения

медицинских и лекарственных препаратов функционируют 32 небольших

http://www.president.tj/ru/node/16772
http://www.president.tj/ru/node/16772
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предприятия. Они производят всего 240 наименований медицинских и

лекарственных препаратов. Это связано с проблемой недостаточного знания

химического состава и физико-химических свойств настоек и экстрактов

растений. В связи с этим, изучение химического состава и физико-

химических свойств экстрактов, полученных из растительного сырья и их

применение, это проблемы, которые необходимо решать.

Химический состав растительного сырья ореха грецкого широко

описывается в российской и зарубежной литературе. В качестве ведущей

группы БАС устанавливаются нафтохиноны и фенольные соединения

(Дайронас Ж.В., 2017; Еникеева Р.А., 2008; Kale Hu A.A. et al., 2012;

Matławska I. et al., 2015, 145. Nour V. et al. 2013; Regueiro J. et al. 2014).

В Таджикистане околоплодник ГО находит применение в народной

медицине для устранения гельмитинов у животных, а в традиционной

медицине оно не применяется, так как химический состав и физико-

химические свойства, а также токсичность его экстрактов не изучены.

В этой связи, представляется актуальным изучение химического

состава и физико-химических свойств экстрактов околоплодника ореха

грецкого, определение их термической устойчивости и расчет

термодинамических характеристик процессов парообразования, используя

современные физико-химические методы анализа.

Степень изученности научной проблемы. В настоящей работе

использован новый подход к получению экстрактов околоплодника ГО,

безопасными для человека экстрагентами. Особое внимание уделено физико-

химическим свойствам полученных экстрактов, термической устойчивости и

термодинамическим характеристикам стадий парообразования, а также их

применению.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является получение экстрактов околоплодника

ореха грецкого различными экстрагентами, изучение их состава, физико-

химических свойств, процессов парообразования, их термодинамических

характеристик и их применение.

Задачи исследования данной работы являются:

-получение экстрактов околоплодника ГО, безопасными для здоровья

экстрагентами;

-изученые физико-химических свойства экстрактов: растворимость,

плотность, поверхностное натяжение, ИК- и УФ- спектры поглощения,

кислотное число;

-анализ элементного состава золи и экстрактов околоплодника ГО, атомно-

эмиссионным спектральным методом;

-изучение термической устойчивости экстрактов околоплодника ГО,

определение термодинамических параметров процесса их парообразования;

-провести предварительное испытание действия нового водного экстракта

околоплодника ГО при экспериментальном токсическом гепатите, вызванном

ССℓ4.

Объектом исследования являются околоплодник грецкого ореха,

произрастающего в Республике Таджикистан.

Предмет исследования – извлечение и изучение состава и физико-

химических свойств экстрактов околоплодника грецкого ореха, изучение их

термической устойчивости и расчет термодинамических характеристик

процессов расспада экстрактов различными методами, в том числе

потенциометрическим титрованием, атомно-эмиссионным спектральным

анализом, ИК-спектроскопии, тензиметрией и дифферециально-

термическими методами, а также их применение.

Научная новизна исследования.

- термическим способом выделены экстракты околоплодника грецкого

ореха с применением прибора Сокслет с различными экстрагентами;
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- изучение физико-химические свойства экстрактов: растворимость в

воде и органических растворителях, плотность, поверхностное натяжение,

количество красящиеся веществ, ИК- и УФ- спектры, кислотное число,

термическая устойчивость и элементный состав золы, а также экстрактов

околоплодника ГО;

-методом тензиметрии и дериватографии изучены термическая

устойчивость экстрактов околоплодника ГО, показаны этапы их разложения,

температурный интервал их парообразования и рассчитаны

термодинамические характеристики процессов;

- атомно-эмиссионным спектральным методом изучены и

количественно определены элементный состав золы и экстрактов

околоплодника ГО, установлено, что основными элементами в составе золы

являются кальций и магний;

-проведенные исследования с водным раствором экстракта

околоплодника грецкого ореха показали, что данный экстракт имеет

гепатопротективные действия при экспериментальном токсическом гепатите,

вызванном ССℓ4 и является нетоксичным.

Теоретическая ценность исследования — это исследование состава и

физико-химических свойств, определение области термической

устойчивости, а также расчет термодинамических параметров стадий

парообразования, гепатопротективные действия водного экстракта

околоплодника грецкого ореха, произрастающего в Таджикистане.

Последнее свойство экстракта исследовано при экспериментальном

токсическом гепатите белых крыс, вызванном ССℓ4.

Практическая ценность исследования состоит в следующем: с

применением прибора Сокслет выделены экстракты околоплодника грецкого

ореха различными экстрагентами, изучены физико-химические свойства

экстрактов и их термическая устойчивость, а также токсичность водного

экстракта, которые дают возможность их использовать в качестве
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гепатопротективных препаратов при экспериментальном токсическом

гепатите, вызванном ССℓ4.

Основные положения, выносимые на защиту:

- экстракция и исследование физико-химических свойств экстрактов

околоплодника ГО, полученные различными экстрагентами;

- результаты потенциометрического титрования, атомно-эмиссионного

анализа и ИК и УФ –спектроскопии полученных экстрактов;

- результаты термического анализа экстрактов, проведенные

тензиметрическим и дериватографическим методами, данные термических и

термодинамических характеристик процессов парообразования;

- гепатопротективное действие водного экстракта при

экспериментальном токсическом гепатите, вызванном ССℓ4, который может

быть рекомендована для дальнейшего использования.

Достоверность результатов полученных данных обеспечены и

обоснованы использованием в работе современных физико-химических

методов, статической обработке результатов.

Диссертация соответствует паспорту специальности 02.00.04

«Физическая химия» по ряду пунктов:

2. Экспериментальное определение термодинамических характеристик

систем, расчет термодинамических функций простых и сложных систем,

изучение термодинамики фазовых превращений и фазовых переходов (глава

III диссертационной работы, где представлены результаты по термической

устойчивости экстрактов и рассчитаны термодинамические параметры,

энтальпия, энтропия и энергия Гиббса стадий парообразования при фазовых

переходах);

3. Определение термодинамических характеристик процессов на

поверхности (глава II, раздел 2.3. диссертационной работы, где изложены

данные по определению поверхностного натяжения экстрактов грецкого

ореха по методу Ребиндера);
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5. Изучение физико-химических свойств систем при воздействии

внешних полей, а также высоких температур и давлений (главы II и III

диссертационной работы, где описаны результаты по исследованию

растворимости, плотности, элементного состава, кислотного числа и

характера процесса парообразования экстрактов околоплодника грецкого

ореха).

Личный вклад соискателя заключался в анализе литературы по теме

диссертации, постановке исследовательских задач и определение ее

практической и теоретической значимости, получение результатов и

подготовка их к публикации, а также рекомендации по применению

проведенных экспериментов, формулировании основных положений и

выводов диссертационного исследования.

Апробация результатов исследований и информация об их

использовании. Данные полученные при выполнении диссертационной

работы, доложены и обсуждались на: республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и

сотрудников ТНУ посвященной «50-летию создании кафедры физической и

коллоидной химии ТНУ и памяти докторов химической науки, профессоров,

выдающихся таджикским ученным Якубова Хомида Мухсиновича и

Юсупова Зухуриддина Нуриддиновича», (Душанбе, 2014); республиканской

научной конференции «Актуальные проблемы современной науки»

посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной Войне (21-24-

апреля 2015года), «МИСиС», (Душанбе, 2015); республиканской научно-

теоретической конференции профессорско - преподавательского состава и

сотрудников ТНУ посвященной «25-летию государственной независимости

республики Таджикистан», (Душанбе, 2016); республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и

сотрудников ТНУ посвященной «20-ой годовщине Дня национального

единства» «Году молодёжи», (Душанбе, 2017); республиканской научно-

теоретической конференции профессорско - преподавательского состава и
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сотрудников ТНУ, посвященной Международному десятилетию действия

«Вода для устойчивого развития, 2018-2028 годы», «Году развития туризма и

народных ремесел», «140-ой годовщине со дня рождения Героя

Таджикистана Садриддина Айни» и «70-ой годовщине со дня создания

Таджикского национального университета». (Душанбе, 2018);

республиканской научно-теоретической конференции профессорско -

преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвященной 4-й

международной практической конференции «Наука основа инновационного

развития», (Душанбе, 2019); республиканской научно-теоретической

конференции посвященной 60-летию химического факультета и памяти

д.х.н., профессора, академика АН РТ Нуманова Ишанкула Усмановича,

(Душанбе, 2020); республиканской научно-теоретической конференции

профессорско-преподавательского состава и сотрудников ТНУ посвященной

«Задачи современной химии, исследование и их перспективы», посвященной

60-тию кафедры органической химии и памяти д.х.н., профессора Холикова

Ширинбека Холиковича (Душанбе, 2021); республиканской конференции на

тему: «Роль современных методов анализа в развитиие науки и

производства» посвященной 20-летию развития естественно-научных и

математических дисциплин в области науки и образования (2020-2040 годы),

(Душанбе, 2022); республиканской научно – практической конференции на

тему: «Современное состояние и перспективы физико–химического

анализа», посвященной провозглашению четвертой стратегической цели–

индустриали зации страны, 2022–2026 годы «Годами развития

промышленности», 65–летию основания кафедры «Общая и неорганическая

химия» и посвященной памяти заслуженного деятеля науки и техники

Таджикистана, доктора химических наук, профессора, Лутфулло Солиева

(Душанбе, 2023); международной научно-методической конференции на

тему: «Прогресс наук химия, технология и экология», посвященной 20-летию

образования кафедры «Химической технологии и экологии» и
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«Двадцатилетию изучения и развития естественно-математических и точных

дисциплин в области науки и образования» (Душанбе, 2023) ;

Опубликование результатов диссертации. По результатам

диссертационной работы было опубликовано 16 научных работ, из которых 4

статьи в журналах рекомендованных ВАК РТ при Президенте Республики

Таджикистан. Остальные опубликованы в виде тезисов и материалов в

республиканские и международные конференции.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 131

страницах компьютерного набора и состоит из введения и 4 глав,

литературного обзора, экспериментальной части, третья глава посвящена

изучению процессам парообразования экстрактов околоплодника ГО и

расчету их термодинамических характеристик и в четвертой главе

рассмотрено применение водного экстракта, выводов и списка литературы,

включающего 130 источников. Работа иллюстрирована 30 рисунками и

содержит 20 таблиц.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биологически-активные соединения грецкого ореха

Исходя из литературных данных, травы были растительными

лекарствами, которыми пользовались первобытные люди. Поэтому,

лекарственные растения имеют очень древнюю историю. В практическую

медицину, внедрение растения имеет свою особую историю, связанную с

народной мудростью, либо с именами великих ученых мира, как Гиппократа,

Гален, Мухаммад Закариё Рази, Абуали ибн Сино и многих других [1].

Многие растения в своем составе содержат полезные соединения, так

называемые антиоксиданты, витамины Е, С, В1, В2 и др. Эти вещества

тормозят процесс окисления во внутриклеточных структурах органах

здоровых и особенно, больных людей. Для обеспечения организма человека

органическими кислотами, клетчаткой, пектиновыми веществами,

витаминами, питательными веществами и др. жизненно необходимыми

соединениями, растения играют особую роль [2 - 8].

Основными витаминсодержащими источниками являются овощные

растения, которые необходимы для роста и нормального развития организма

человека и животных. Из литературы известно около 20 видов витаминов,

отличающиеся друг от друга фармакологическими и физико-химическими

свойствами [6].

Одним из ценных пищевых и лекарственных продуктов, содержащий

биологически активные соединения является грецкий орех. Так, ядро,

незрелые плоды и околоплодник содержат органические кислоты такие как

яблочная и лимонная, а также большое количество аскорбиновой кислоты

(до 2 %), фенолкарбоновые кислоты, флавоноиды, витамины (В1, В2, Р, РР),

каротиноиды, хиноны, дубильные вещества - производные пирогаллола

(околоплодник - 14-35 %), минеральные вещества (кальций, магний, железо,

марганец, фосфор, кобальт, йод и др.) [7-9].

На Кавказе, в Средней Азии, Молдавии и Украины широко

култивируется грецкий орех. Околоплодник грецкого ореха мясистый,

13

зеленый который по мере созревания чернеет и отделяется от косточки ядра,

а скорлупа ореха деревянистая, серовато-коричневая.

Из литературы известно, что зеленые плоды ореха грецкого по

содержанию витамина С не имеют равных. Витамина С в них находится до

3-5 тыс. мг %, т. е. в 5-6 раз больше, чем в ягодах смородины черной, в100

раз больше, чем в лимонах и апельсинах, в 3-4 раза больше, чем в

шиповнике. Плоды также содержат органические кислоты, витамин Р,

алкалоид юглон, минеральные соли, тонизирующие и дубильные вещества

типа таннидов, много йода, поэтому их используют в народной медицине для

лечения некоторых заболеваний щитовидной железы [7].

Различные части грецкого ореха богаты микро- и макроэлементами, так

макроэлементов в мг/л - калия-664, кальция - 24, магния - 198, натрия - 3,

серы - 100, фосфора - 564, хлора - 2,5 - 7,3. Содержание микроэлементов в

мкг/л марганца – 1900, медт – 527, фтора – 685, цинка – 257. Недозрелые

плоды и листья грецкого ореха содержат большое количество дубильных

веществ (3-4%) юглона и инозита, витамин С (4-5%), флавоидов (0,2%),

клетчатку, эфирных масел <0,03%). Витаминов А,В,Р, каротин (0,33 мг %).

Перегородки между частями ореха содержат алкалоиды (0,01 %),

органические кислоты, дубильные вещества (38%), йож – следы, витаминами

С [6,7-10].

Большое количество (300-900 мг %) аскорбиновой кислоты содержит

околоплодник зрелых плодов ореха грецкого, это мясистый зеленый плод

также содержит витаминов группы Р, В, органические кислоты, каротин,

протеин, сахара, эфирные масла, минеральные элементы, большое

количество дубильных веществ (15-25 %), алкалоид юглон, а также

нафтохиноны [7].

В официальной медицине многих зарубежных стран используются

листья и лиственные молодые побеги с цветками грецкого ореха как

противовоспалительные, ранозаживляющие и антимикробные средства.
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Например, в Германии, Франции, Великобритании, Индии настойка

гомеопатическая матричная (НГМ) ореха грецкого, получаемое из

лиственных побегов, применяется для получения гранул, капель, мазей,

суппозиториев и других лекарственных форм. На основе листьев ореха

грецкого на территории Украины выпускают препарат Карион, настойка,

суспензия и мазь Юглон. Листья ореха грецкого в России находят

применение только в народной медицине [8, 10-12].

Сведения об изучении состава сухого экстракта полученного из

листьев грецкого ореха приведены в работах [12-15] произрастающего в

окрестностях Кавказских Минеральных Вод. Авторами установлено, что

сухой экстракт из листьев данного растения относятся к практически

нетоксичным веществам и обладает антиоксидантной активностью.

Флавоноиды, полученные из листьев в опытах на животных оказывают

противовоспалительное гипотензивное, спазмолитическое действие [12].

Гомеопатическую матричную настойку из свежих и высушенных листьев

грецкого ореха, разработали сотрудники ВИЛАР, а стандартизацию

проводили по содержанию нафтохинонов, флавоноидов и дубильных

веществ. Наличие флавоноидов и фенолкарбоновых кислот в этилацетатных

фракциях и водном остатке извлечения из листьев ГО определяли с

применением качественных характерных реакций методом хроматографии.

Для проявления флавоноидов в этилацетатном фракции с помощью

специфических реактивов, в УФ свете до и после обработки просматривали

хроматограммы хромогенными реактивами проводили на бумаге с

последующим использованием специфических реактивов. В УФ-свете

просматривали хроматограммы хромогенными реактивами [9-18].

В водных извлечениях сырья определяли, методом тонкослойной

хроматографии, на пластинках «Silufol» аминокислоты и органические

кислоты. С применением качественного анализа определяли содержания

сапонинов, дубильных веществ, а также углеводов Авторы таким образом,

дают оценку листьев ореха грецкого на количественное содержание БАС.
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Для определения оптимальных условий получения жидкого экстракта из

листьев ореха грецкого, определяли коэффициенты поглощения и при

температуре 50–65 0С был получен сухой экстракт [17].

Большое количество витамина С, Р, а также А, В, Е, дубильных и

красящих веществ, эфирных масел, пигментов, инозит, органические

кислоты, минеральные соли и др., содержат листья грецкого ореха в период

активного роста. Благодаря богатому и сложному биохимическому составу

листья ореха грецкого имеют ценные фармакологические свойства и широко

применяется как пищевые добавки [17-27].

Масла ядер грецкого ореха состоит из сложной смесьи различных

триглицеридов, свободных жирных кислот. Так, жир ядра грецкого ореха

содержит пальметиновую, стеариновую, олеиновую, линолевую, линолеовую

и другие кислоты и количество полиненасышенных жирных кислот

достигает 73,4 % [7].

Многие ценные для человека питательные вещества содержат ядро

грецкого ореха: жиры (40—80 до 90 %), белки и углеводы (до 25 %),

дубильные вещества, витамины А, В6 В2, С, Е, Р, РР, F и другие биологически

активные соединения, а также минеральные вещества: калий, азот, фосфор,

кальций, железо, серу, кобальт, йод, цинк. Содержание сухих веществ от

общей массы ядра плода достигает 95,0 - 97,5 %. В ядре грецкого ореха

находится большой набор аминокислот. Ученые выявили 16 свободных

аминокислот, с общей суммой 125,6-263,2 мг % на воздушно-сухую массу,

половина (35,5-47,5 %) которой составляет незаменимые аминокислоты:

лейцин, триптофан, фенилаланин, треонин, валин, лизин.

Содержанием незаменимых аминокислот и их количеством

определяется лечебная и питательная ценность белков. Ядро ГО обладает

высокой калорийностью и имеет много полезных высокопитательных

веществ. В 100 г ядра ГО содержит 612-850 кал, а один килограмм - 6120-

8500 кал. Ядро ореха по калорийности превосходит многие продукты


[…]


к интактным, а для опытной серии по отношении к контрольным.

По полученным результатам можно отметить, что применение

«Настойки» и Карсил в указанных дозах достоверно снижают концентрацию

билирубиновых фракций, показатели липидов маркера холестаза ЩФ состава

крови не только по сравнению с карсил но и введенного в отдельности

препаратов сравнения.

На основании проведенных исследований можно сделать заключение, что

образцы водного экстракта околоплодника ГО, являются нетоксичными и не

оказывающими негативного влияния на организм лабораторных животных.

Полученный водный экстракт околоплодника ГО, обладает выраженными

гепатопротекторными лечебными эффектами при экспериментальной

тетрахлорметановой интоксикации.

Таким образом, испытуемые лекарственные средства «Настойка» и

синтетический препарат Карсил оказывают положительное влияние, при

подострой интоксикации крыс с ССℓ4, на функцию печени и показатели

липидного обмена. Эти результаты указывают на то, что содержащихся в

составе испытуемых средств полисахаридов, флавоноидов и эфирных масел,

по всей вероятности снижая гепатоток сическое воздействие ССℓ4 на

печёночные клетки, тем самым улучшают липидный обмен нарушенный под

влиянием гепатотоксина. На основании полученных результатов можно

рекомендовать водный экстракт околоплодника ГО, к проведению

доклинических испытаний.

ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Анализ литературных данных показывает, что околоплодник ГО,

является ценным источником биологически активных веществ (БАВ).

Доминирующей группой БАВ, придающей темную окраску плодов

грецкого ореха, являются фенольные и хиноновые соединения. Кроме данной

103

группы БАВ в плодах грецкого ореха содержатся флавоноиды, дубильные

вещества, органические кислоты и аскорбиновая кислота, которые, наравне с

нафтохинонами, вносят вклад в формирование общего фармакологического

эффекта плодов.

Анализ литературных данных по получению и изучению физико-

химических свойств экстрактов различных частей грецкого ореха

показывает, что довольно подробно изучены и широкое применение нашли

экстракты листьев ГО.

В некоторых работах указывается о наличии йода и витаминов в

составе экстрактов околоплодника ГО. Например, еще в сороковые годы

прошлого века ученым Рейнусом Р.М. было определено содержание

витамина С и йода в составе зелёного плода грецкого ореха. В последующие

годы приводятся разные значения содержания йода в составе различных

частей ГО.

В работе из листьев и околоплодника грецкого ореха получают

препарат юглон, который содержит сумму флавоноидов, витаминов,

дубильных веществ, белков и др. Для лечения кожного туберкулеза,

стафилококковых и стрептококковых поражений кожи применяется юглон в

виде мазей и водно-спиртового раствора. Он действует как

противовоспалительное, противомикробное и ранозаживляющее средство.

Фенольные соединения лекарственных растений представляют особый

интерес так как являются ценным источником адаптогенных,

антидепрессантных, тонизирующих, анксиолитических, ноотропных,

седативных, гепатопротекторных, иммуномодулирующих, желчегонных,

антиоксидантных, антимикробных, противовирусных, антимикробных и

противовоспалительных лекарственных средств.

Настойки различных частей ГО обладают выраженным противовос

палительным действием и низкой токсичностью.

104

В литературе вовсе отсутствуют сведения о термическом устойчивости

экстрактов околоплодника ГО и термодинамических характерис тик

ступеней их термического разложения.

Таким образом, изучение физико-химических свойств, термической

устойчивости экстрактов, определение термодинамических характеристик

стадий парообразования экстрактов околоплодника грецкого ореха и

выявление аспектов их применения являются актуальной задачей.

Анализ литературных данных по физико-химическим свойствам

экстрактов околоплодника ГО показывает, что сведения по данному вопросу

очень скудные. Так, околоплодник и незрелые плоды содержат органические

(яблочную, лимонную), фенолкарбоновые кислоты (галловая, метиловый

эфир галловой кислоты), флавоноиды (авикулярин, гиперозид, кверцетин,

кемпферол), большое количество аскорбиновой кислоты (до 2 %), витамины

(В1, В2, Р, РР), каротиноиды, хиноны (юглон, α -юглон, β -гидроюглон, 5-

глюкозид-гидроюглона), дубильные вещества - производные пирогаллола

(околоплодник - 14-35 %), минеральные вещества (кальций, магний, железо,

марганец, фосфор, кобальт, йод и др.).

В литературе приводятся также сведения, что экстракт околоплодника

ГО получен совместно с листьями или другими его частями, т. е. в чистом

виде указанный экстракт не получен. Нами впервые получены экстракты

околоплодника ГО термическим способом на приборе Сокслет. В качестве

экстрагентов использовали дисстилированную воду, водно-этаноловый

раствор в соотношении 1:1, этанол и хлороформ. Результаты количественных

опытов показали, что из 35 г сухого экстрагируемого вещества, после

выпаривания экстрагентов, были получены 16,2; 9,6; 8,5; и 4,5 г

гигроскопического и амфотерного осадка, что составляет 46,3; 27,51; 24,45 и

12,85 % выхода биологически активных веществ. Таким образом, при

использовании воды в качестве экстрагента образуется больше осадка.
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Сведения о физико-химических свойствах экстрактов околоплодника

ГО, таких как: плотность, растворимость, поверхностное натяжение,

минеральный состав, кислотные числа и др. также отсутствует в литературе.

Полученные значения плотности показывают, что для всех экстрактов

плотности выше чем у чистых растворителей и величины плотности

полученные двумя способами хорошо совпадают между собой.

Элементный анализ показывает, что основными элементами состава

золи и экстрактов околоплодника грецкого ореха являются кальций и магний.

Такие элементы как манган, хром, серебро, олова, медь, калий и натрий

находятся в небольших количествах (0,0025-0,0001 %), а концерогенные и

тяжелые элементы как ртуть, кобальт и цинк отсутствуют, однако, во всех

образцах присутствует в небольших количествах серебро, который являются

жизненно важным элементом.

Методом потенциометрического титрования определены кислотные

числа полученных экстрактов. Показано, что наибольшее значение

кислотного числа наблюдается для водного и водно-этанолового экстрактов

околоплодника ГО, что коррелируестся со значениями выхода экстрактов с

указанными экстрагентами.

Согласно УФ-спектрам в составе исследуемых экстрактов

присутствуют оксибензойные кислоты, фенольные соединения различных

классов, в том числе антоцианы, каротиноиды и флавонолы.

Таким образом, используя различные методы анализа как:

потенциометрическое титрование, атомно-эмиссионный спектральный

анализ, ИК и УФ-спектры поглощения показано, что состав экстрактов

является довольно сложным и содержат как органические вещества так и

минеральные соединения.

Процесс парообразования водного экстракта околоплодника ГО изучен

методами тензиметрии и деривативной термогравиметрии (ДТГ) на

дериватографе Labsys Evo 1600 фирмы Setaram. Labsys Evo. Согласно

литературным данным метод тензиметрии позволяет изучать крайне
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замедленные процессы парообразования и термического разложения

веществ, протекающих как в гомогенных, так и гетерогенных системах в

равновесных и неравновесных режимах. Для сопоставления данных о

термическом разложении экстрактов околоплодника ГО были использованы

методы тензиметрии и дериватографии. Показано, что процесс разложения

полученных экстрактов протекает многоступенчато. Полученные

экспериментальные данные, которые приведёны в виде зависимости ℓg P от

обратной температуры, обработаны по методу наименьших квадратов при

доверительном уровне свыше R2=95 %. Из графиков прямых линий можно

определить интервал температур протекания отдельных ступеней процессов.

Для обработки данных которые соответствуют отдельным ступеням процесса

парообразования экстракта околоплодника ГО, производится путём вычета

давления пара предыдущих стадий. Уравнения прямых линий отдельных

ступеней процесса, получены по стандартной программе MICROSOFT

EXCEL.

Определены температурные интервалы процесса парообразования

экстрактов околоплодника ГО. Сравнение экспериментальных данных,

полученных методом ДТГ (в неравновесных условиях) и методом

тензиметрии с мембранным нуль-манометром (в равновесных условиях)

показывают:

- начало и интервал температур протекания ступеней процесса по

данным ДТГ смещены в более высокую температурную область по

сравнению с данными тензиметрии. Смещение связано со скоростью нагрева

образца при ДТГ, её замедленностью и отсутствием равновесного состояния

в системе.

Используя экспериментальные данные, полученные методом

тензиметрии, были рассчитаны термодинамические характеристики

процессов парообразования экстрактов околоплодника ГО. Значения

теплового эффекта (∆H), энтропии (∆S) и изобарно-изотермического (∆G)
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потенциала, процесса парообразования исследуемых экстрактов являются

положительными.

Полученные значения и знаки энтальпии и изобарно-изотермического

потенциала указывают, что процессы термического разложения исследуемых

экстрактов являются эндотермическими и не самопроизвольными. Это

заключение подтверждается также и результатами метода ДТГ.

Известно, что многочисленные травяные растения и их препараты широко

используются для восстановления печени от различных токсических

веществ. Среди этноботанических утверждений упоминается, что листья

грецкого ореха используются для лечения желтухи в народной и

традиционной медицине, хотя его фактическая эффективность остается мало

изученной.

Для определения острой токсичности использовали клинически

здоровых белых крыс в количестве 40 голов живой массы 180-220 г.

Животные ранее не подвергались токсическому воздействию и содержались

в одинаковых условиях. Изучаемое водный экстракт околоплодника ГО,

применялись однократно орально в расчетных дозах: 1 % раствор от 0,5 до

1,5 мл/кг живой массы. Каждой опытной группе соответствовала

контрольная, где мышам вводили стерильную питьевую воду в объеме,

аналогичном дозе применяемого препарата для опытных животных.

В результате проведенных опытов установлено, что все исследованные

образцы водный экстракт околоплодника ГО, являются нетоксичными

веществами. В ходе эксперимента не удалось установить ЛД50

(минимальную летальную дозу) по Керберу, так как за весь период

наблюдения в опытных и контрольных группах не погибла ни одна крыса

В данной работе также изучены гепатопротекторные свойства водного

экстракта околоплодника грецкого ореха. На белых крысах массой 180-220 г,

зараженных подострым токсическим гепатитом ВЫЗВАННОМ ССℓ4

проведен эксперимент для нахождения влияния настойки на показатели

маркеров цитолитического синдрома, холестаза и малонового диальдегида.
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Содержание холестерина в кровы крыс, получивших раствор экстракта

околоплодника ГО «Настойка» и Карсил по сравнению с контрольными

снижалось на 42 %, общие липиды на 41,9 %, уровень триглицеридов на 42 %

и показатель альбумина повышался на 52.%

Таким образом, можно заключить, что испытуемые лекарственных

средства «Настойка» и синтетический препарат Карсил оказывают

положительное влияние, при подострой интоксикации крыс с ССℓ4, на

функцию печени и показатели липидного обмена. Эти результаты указывают

на то, что содержащихся в составе испытуемых средств полисахаридов,

флавоноидов и эфирных масел, по всей вероятности снижая гепатотокси

ческое воздействие ССℓ4 на печёночные клетки, тем самым улучшают

липидный обмен нарушенный под влиянием гепатотоксина.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты исследования:

1. Впервые с помощью прибора Сокслет термическим методом получены

экстракты околоплодника ГО с безопасными для здоровья экстрагентами,

такие как: дисстилированная вода, водно-этаноловый раствор (1:1), этанол и

для сравнения хлороформ. Установлено, что наибольший выход (46,5 %)

экстракта наблюдается при применении в качестве экстрагента,

дистиллированной воды [2-А], [5-А], [11-А], [15-А].

2. Изучены некоторые физико-химические параметры полученных

экстрактов: растворимость, плотность, кислоьное число, поверхностное

натяжение. Показано, что исследуемые экстракты хорошо растворяются в

воде, выявлено, что наибольшее кислотное число имеет водный и водно-

этанольные экстракты околоплодника ГО [1-А], [3-А], [8-А].

3. Методом атомно-эмиссионного спектрального анализа изучена

элементный состав золи и извлеченных экстрактов околоплодника ГО.

Показано, что основными элементами состава золи и экстрактов являются

кальций и магний [6-А], [7-А].

4. Впервые методами тензиметрии и дериватографии изучена термическая

устойчивость исследуемых экстрактов. Показано, что процесс

парообразования экстрактов околоплодника ГО является многоступенчатым.

Экспериментальные данные использованы для рассчета термодинамических

характеристик процессов парообразования экстрактов околоплодника ГО.

Выявлено, что процессы разложения экстрактов являются эндотермическими

и не самопроизвольными [2-А], [4-А], [10-А], [13-А], [14-А], [15-А].

5.Проведены лабораторные испытания водного раствора экстракта

околоплодника ГО, «Настойка», на биохимические показатели крови крыс

при подострой интоксикации с ССℓ4. Показана, что испытуемое средство

«Настойка» оказывает положительное влияние, при подострой

интоксикации крыс с ССℓ4, на функцию печени. По результатам

исследований получены 1 патент и 1 акт испытания [1-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов:

Изучение физико-химических свойств, термической устойчивости и

термодинамические характеристики процесса расспада экстрактов

околоплодника грецкого ореха, произрастающего в Республике Таджикистан

и применение водного экстракта в качестве гепапротекторного препарата

дает возможность рекомендовать их для дальнейшего испытания.
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