О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы

Кудратовой Шарифы Хусейновны

на тему: «Исследование физико-химических характеристик экстрактов околоплодника грецкого ореха», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Актуальность темы. Современные фармакология и фитотерапия достигли немало, но физико-химические и физико-фармакологические свойства экстрактов многих лекарственных растений, в том числе околоплодника грецкого ореха, малоизучены. Представители рода Орех содержат в большом количестве биологически активные соединения (БАС), поэтому они широко используются в фармацевтической, пищевой, деревообрабатывающей промышленности.

Химический состав сырья грецкого ореха описан в литературе не достаточно. Известно, что основной группой БАС являются нафтохиноны и фенольные соединения. Поэтому, представляется актуальным изучение химического состава, физико-химических свойств экстрактов околоплодника грецкого ореха (ГО), определение их термической устойчивости и расчет термодинамических характеристик.

Научная новизна работы:

- термическим способом выделены экстракты околоплодника грецкого ореха применением прибора Сокслет с безопасными для здоровья экстрагентами;
- изучены физико-химические свойства экстрактов: растворимость в воде и органических растворителях, плотность, поверхностное натяжение, количество красящих веществ, ИК- и УФ-спектры, кислотное число экстрактов околоплодника ГО;
- атомно-эмиссионным спектральным методом изучены и количественно определены элементный состав золы и экстрактов околоплодника ГО, установлено, что основными элементами в составе золы и экстрактов являются кальций и магний;
- методами тензиметрии и дериватографии изучены термическая устойчивость экстрактов околоплодника ГО, показаны этапы их разложения, температурный интервал их парообразования и рассчитаны термодинамические характеристики стадий процессов;
- проведенные лабораторные испытания с водным раствором экстракта околоплодника ГО показали, что данный экстракт имеет гепатопротективное

действие при экстремальном токсическом гепатите, вызванном CCl_4 и является нетоксичным.

Работа имеет большую теоретическую и практическую значимости. Достоверность, полученных данных, не вызывает сомнений. Содержание работы соответствует паспорту специальности 02.00.04-физическая химия. Автореферат отражает основное содержание работы, а её результаты доложены и обсуждены на конференциях различного уровня. У соискателя 16 опубликованных работ, в том числе один патент.

При чтении автореферата возникли замечания.

1. Барограммы описывают стадии сильно замедленных процессов параобразования и термического разложения экстрактов околоплодника ГО. В автореферате эти процессы описаны коротко, например, рисунок 8, из них можно было бы получить гораздо больше информации.
2. В тексте автореферата встречаются технические и грамматические ошибки.

Указанные замечания не снижают достоинства работы. Автореферат написан и оформлен хорошо. По актуальности, поставленной цели и задачам, объёму проведённых исследований, новизне полученных результатов, их научной и практической значимости работа вполне соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26.11.2016 за № 505, а её автор, Кудратова Шарифа Хусейновна достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04-физическая химия.

Доктор химических наук,
профессор

**Абдуллоев Шахабидин Хасанбаевич**

Адрес: 170100, Андижанская область, г. Андижан, Респ. Узбекистан

Телефон: (+998)972725675

E-mail: agsu_info@edu.uz

Подпись доктора химических наук, профессора кафедры химии Андижанского государственного университета им. З.М. Бабура Абдуллоева Шахабидина Хасанбаевича заверяю.

Начальник отдела кадров

31.10.2023

Таджибаев Б.